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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

apoE apolipoprotein E

CD 105 protein endoglin

CRP C – reaktivní protein

DAB diaminobenzidin

DM2 diabetes mellitus 2. typu

EDGF endothelium derived growth factor, růstový faktor produkovaný

endotelem

EGF epidermal growth factor, epidermální růstový faktor

eNOS endoteliální NO syntéza

HDL high density lipoprotein, lipoproteiny o vysoké hustotě

HMG-CoA hydroxyl-methyl-glutaryl koenzym A

ICAM-1 Intercellular Cell Adhesion Molekule, adhezní molekula

IGF-1 inzulínu podobný růstový faktor

ICHS ischemická choroba srdeční

IL-1 interleukin 1

LDL low density lipoprotein, lipoproteiny o nízké hustotě

MCP-1 monocytární chemotaktický protein-1

M-CSF macrophage colony stimulating factor, růstový hormon pro

makrofágy

MDGF monocyte-derived growth factor, růstový faktor monocytů

NO oxid dusnatý

OCT tissue freezing medium (zmrazovací směs)

PAI-1 inhibitor aktivátoru plazminogenu

PBS phosphate buffered saline (fosfátový pufr; pH 7,4)

PDGF platelet-derived growth factor, destičkový růstový faktor

PECAM-1 Platelet Endothelial Cell Adhesion Molecule

PGI2 prostacyklin I2

TAG triacylglyceroly

TGF β transforming growth factor, transformující růstový faktor

TNF α tumor necrosis factor

tPA tkáňový aktivátor plazminogenu

VCAM-1 Vascular Cell Adhesion Molecule, adhezní molekula

VLDL very low density lipoprotein, lipoproteiny o velmi nízké hustotě
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1. ÚVOD

Ateroskleróza je onemocnění tepen („kornatění“), při němţ se v jejich

stěnách ukládají tukové látky ve formě tzv. ateromu a druhotně vápník. Tepna je

takto poškozována, ztrácí pruţnost a dochází k jejímu postupnému zuţování aţ

uzávěru s následnou ischémií příslušné části organismu. Nejnápadnější jsou tyto

změny na věnčitých tepnách srdce (ischemická choroba srdeční), tepnách dolních

končetin (ischemická choroba dolních končetin) a mozkových tepnách. Mimoto

mohou být postiţeny i další orgány.

Ateroskleróza se u nás podílí na víc jak polovině úmrtí. Je nejčastější

příčinou infarktu myokardu a cévních mozkových příhod. Léčba jiţ vyvinutých

změn na tepnách je velice obtíţná a odstraňuje jen nejváţnější důsledky, proto je

nutné tomuto onemocnění předcházet.

K rizikovým faktorům vzniku aterosklerózy patří především vysoká hladina

krevních tuků (zejména cholesterolu), jeţ souvisí mimo jiné se způsobem výţivy a

ţivotním stylem, dále hypertenze, kouření, obezita, diabetes mellitus,

hyperhomocysteinémie, stres, nedostatek pohybu. S prevencí aterosklerózy by se

mělo započít jiţ v dětství (Kornacewicz-Jach 2003).

Prevence aterosklerotického procesu v různých fázích jeho rozvoje je

základní prevencí důsledků částečné nebo úplné obturace tepen, tedy různých

forem ischemické choroby srdeční, ischemické choroby dolních končetin

a mozkových cévních příhod (Handzha 2001).

Tato diplomová práce se však zaměřovala zejména na změny na endotelu,

ke kterým dochází ještě před formováním aterosklerotického plátu. Zabývala se

také moţnostmi ovlivnění vybraných markerů endotelu po krátkodobém podávání

v klinické praxi hojně uţívaného hypolipidemika atorvastatinu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Funkce endotelu za fyziologických podmínek

Endotel je největším orgánem v lidském těle, je tvořen jednou vrstvou

specializovaných buněk, které mají řadu regulačních funkcí. Endotel reguluje

cévní tonus a permeabilitu, ovlivňuje strukturu cévní stěny, udrţuje rovnováhu

koagulačních procesů a zajišťuje interakci s buňkami v krevním oběhu (Fishman

1982).

Endotel udrţuje cévní tonus produkcí látek s vazodilatačními a

vazokonstrikčními vlastnostmi. Hlavním vazodilatačním působkem je oxid dusnatý

(EDRF/NO), dalšími vazodilatačními faktory jsou např. prostacyklin (PGI2) a

bradykinin. Nejsilnějším vazokonstrikčním faktorem je endotelin-1, dalšími

důleţitými látkami jsou angiotensin II, acetylcholin nebo tromboxan A2. Poškození

funkce endotelu se projevuje sníţenou tvorbou oxidu dusnatého, zvýšenou

produkcí vazokonstrikčních faktorů a narušením vazorelaxačních schopností

endotelu.

Endotel ovlivňuje strukturu cévní stěny produkcí látek s růst stimulujícími a

růst inhibujícími účinky. Zvýšené mechanické napětí cévní stěny vede k produkci

růstových faktorů jako např. PDGF (růstový faktor tvořený destičkami) a IGF-1

(inzulinu podobný růstový faktor). Také endotelin-1 a angiotensin II mají mitogenní

účinek na hladné svalové buňky a endotel. Mezi látky inhibující proliferaci buněk

cévní stěny patří EDRF/NO, prostacyklin nebo TGF-β (Cannon 1998).

Intaktní endotel je dokonale nesmáčivým povrchem, který udrţuje

rovnováhu mezi faktory regulujícími trombotické a fibrinolytické procesy.

EDRF/NO a prostacyklin brání adhezi a agregaci trombocytů. Antikoagulační

aktivita spočívá ve vytváření bariéry mezi cirkulujícími koagulačními faktory a

tkáňovým faktorem a v produkci antikoagulačně působícího heparin sulfátu a

trombomodulinu (působícím prostřednictvím aktivace proteinu C) (Vanhoutte

1997). V regulaci fibrinolýzy se endotel účastní tvorbou plazminogenového

aktivátoru (tPA) a inhibitorů plazminogenových aktivátorů (PAI-1,2). Endotel

produkuje také řadu koagulačních faktorů (faktory V, VII, tkáňový faktor,

kininogen) a protrombogenní von Willebrandův faktor.
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Endotel na svém povrchu exprimuje adhezivní molekuly, které zajišťují

interakci s buňkami v krevním oběhu. Za fyziologických okolností je na povrchu

endotelu jen malé mnoţství adhezivních molekul. Při aktivaci endotelu je zvýšena

exprese adhezivních molekul na povrchu endotelu a leukocytů (E-selektinu,

imunoglobulinových adhezivních molekul, integrinů), která usnadňuje adhezi a

průnik leukocytů do cévní stěny (Cines et al 1998).

Endotel vytváří selektivní bariéru bránící průniku škodlivých látek do cévní

stěny. Za patologických situací, při poškození endotelu nebo jeho aktivaci

zánětlivými působky či ischémií, se zvyšuje propustnost endotelu pro aterogenní

lipidy a monocyty, dochází k jejich akumulaci subendoteliálně a k iniciaci pochodů

vedoucích k ateroskleróze.

2.2 Buněčné adhezní molekuly

Adhezní molekuly jsou látky proteinového charakteru, které jsou

exprimované na povrchu všech tkání organismu. Nepůsobí pouze pasivně, ale

účastní se také přenosu signálů mezi buňkami a podílejí se tak na interakci buněk

s okolním prostředím. Účastní se řízení řady fyziologických dějů (embryogeneze,

buněčný růst a diferenciace, hojení ran, obnova tkání), ale uplatňují se téţ při

patologických procesech (podíl na interakcích mezi sloţkami imunitního systému)

(Blankenberg et al 2003). Podle strukturních vlastností je můţeme rozdělit na čtyři

základní skupiny: selektiny, integrity, imunoglobulinová skupina a kadheriny.

2.2.1 Selektiny

Selektiny představují skupinu tří adhezních molekul, konkrétně E-, L- a P-

selektinu. Jsou to proteiny, které obsahují na svém N-konci pektinovou nebo

lecitinovou doménu, která se účastní interakce s příslušnými ligandy (nejčastěji

sacharidovými) a určuje specifitu vazby. Dále obsahují EGF (epidermal growth

factor) podobnou doménu, CRP domény, transmembránový úsek a

cytoplazmatický C-konec (Blankenberg et al 2003).

E-selektin je exprimován endotelem a zprostředkovává adhezi leukocytů na

cévní endotel. Stimulem k jeho expresi je aktivace endotelu zánětlivými faktory,

např. TNF α a interleukinem-1 (Joseph-Silverstein & Silverstein 1998).
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L-selektin se nachází na leukocytech (B, T lymfocyty, neutrolily, eosinofily)


[…]


a to jak v časných, tak i pokročilejších stádiích aterogeneze. Její exprese se

zvyšuje při hypercholesterolémii a je zásadní pro prostup makrofágů a lymfocytů

do cévní intimy, čímţ se výrazně podílí na progresi aterosklerotických změn (Liuba

et al 2003)

Statiny kompetitivně inhibují HMG-CoA reduktázu, enzym, který katalyzuje

biosyntézu cholesterolu. Kromě toho současné experimentální a klinické důkazy

naznačují, ţe další účinky nezávislé na cholesterolu (pleiotropní), zahrnují

zlepšení a obnovu endoteliálních funkcí, zvýšení stability aterosklerotického plátu,

sníţení oxidativního stresu a zánětu, útlum trombogenních reakcí ve stěně cév.

(LaRosa 2001)

ApoE deficitní myš je v současnosti velmi pouţívaný zvířecí model pro

studium aterosklerózy, přičemţ tento model vykazuje určité podobnosti

s hyperlipoproteinémií typu III. u člověka. Mimoto bylo prokázáno, ţe podávání

statinů a tohoto modelu nevede k očekávanému hypolipidemickému účinku a tudíţ
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je moţné tento model povaţovat za vhodný ke studiu pleiotropních účinků statinů.

(Sparrow et al 2001) Na druhou stranu ale někteří autoři prokázali opačný vliv

podávání statinů u tohoto modelu aterosklerózy. Wang et al a Bea et al prokázali

hyperlipidemický účinek simvastatinu, který byl navíc doprovázen progresí

aterogenních změn u těchto myší (Bea et al 2002; Wang et al 2002).

V souladu s těmito výsledky jsme zjistili hyperlipidemický efekt atorvastatinu

i v naší práci. Důvodem tohoto hypercholesterolemického efektu je

pravděpodobně syntéza VLDL lipoproteinů v játrech, které jsou extrémně bohaté

na cholesterol a to pouze po podávání statinů (Fu & Borensztajn 2006). Navíc bylo

prokázáno, ţe tento hyperlipidemický efekt atorvastatinu způsobil signifikantní

navýšení exprese endoglinu. Další výsledky na katedře Biologických a lékařských

věd však ukazují , ţe exprese endoglinu můţe být sníţena u apoE myší, pokud

statiny neovlivňují hladiny lipidů (Černý, Diplomová práce 2006, nepublikované

výsledky). Navíc práce na dalších myších modelech prokázaly, ţe exprese

endoglinu klesá zároveň se sniţováním hladiny cholesterolu (Metelková,

Diplomová práce 2006). Z toho lze tedy vyvozovat, ţe exprese endoglinu je

ovlivňována hladinou cholesterolu v krvi. Navíc lze říci, ţe podávání atorvastatinu

mění jeho expresi jak díky jeho pleitropním účinkům, tak díky hypolipidemickým

účinkům. Jak jiţ bylo naznačeno dříve, endoglin je schopen modulovat účinky

významného cytokinu TGF-β. Bylo například prokázáno, ţe endoglin antagonizuje

inhibiční účinky TGF-β na endotelové buňky, coţ pak má za následek rozvoj

angiogeneze. (Li et al 2000) Vzhledem k tomu, ţe TGF-β působí protizánětlivě,

inhibuje činnost makrofágů a T lymfocytů a sniţuje expresi adhezních molekul

(Mallat et al 2001), lze předpokládat, ţe zvýšená exprese endoglinu by mohla tyto

účinky inhibovat a přispívat tak k rozvoji aterogenních změn. Tudíţ sníţení

exprese endoglinu po podávání statinů by mohlo představovat další z moţných

mechanismů, jak statiny mohou ovlivňovat aterogenní proces. Tuto hypotézu bude

však nutno ještě ověřit v dalších experimentech.

V předcházející práci bylo prokázáno, ţe čtyřtýdenní podávání atorvastatinu

nesníţilo hladiny lipidů apoE-/- myší a navíc vedlo k signifikatnímu sníţení

exprese VCAM-1 ve stěně cévy (Nachtigal et al 2004). V této práci ale nebyla

exprese VCAM-1 podáváním statinů ovlivněna, coţ lze přičíst právě

hypercholesterolemickému efektu atorvastatinu po jeho osmitýdenním podávání.
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Z výše uvedených výsledků tedy vyplývá, ţe hypercholesterolemický efekt

atorvastatinu vedl k potlačení jeho pozitivních účinků ve stěně cévy, které byly

pozorovány v předcházejících studiích.
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7. ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na studium exprese vybraných

markerů endoteliální dysfunkce (VCAM-1 a endoglinu) v cévní stěně u apoE

deficientního kmene myší po podávání standardní diety. Exprese těchto markerů

byla sledována v oblasti aortálního sinu a aortálního oblouku. Pomocí

imunohistochemických a stereologických metod byly hodnoceny změny exprese

VCAM-1 a endoglinu po osmitýdenním podávání atorvastatinu.

Naše studie prokázala, ţe osmitýdenní podávání atorvastatinu zvyšuje

hladinu celkového cholesterolu u apoE deficientního myšího modelu

aterosklerózy.

Exprese obou studovaných markerů endoglinu a VCAM-1 byla detekována

u všech skupin zvířat v endotelu aortálního sinu a aortálního oblouku, dále téţ

v kapilárách a malých cévách myokardu.

Osmitýdenní podávání atorvastatinu vedlo k signifikantnímu zvýšení

endoteliální exprese endoglinu ve srovnání s kontrolní skupinou.

Naopak endoteliální exprese VCAM-1 nebyla podáváním atorvastatinu

ovlivněna.

Výsledky této práce tedy poukazují na negativní vliv překvapivého

hypercholesterolemického efektu atorvastatinu na markery jako endoglin a VCAM-

1 ve stěně cévy u apoE deficientního myšího modelu aterosklerózy.
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