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 Diplomová práce Hedviky Kozákové na téma "Studium vlivu hypolipidemik na aterogenní proces ve stěně

cév u experimentálního modelu aterosklerózy IV. " je experimentálního charakteru.

Je členěna obvyklým způsobem - zahrnuje celkem 44 stran, 59 vesměs recentních literárních pramenů

zpracovaných ve 23 stránkovém úvodu. Obrazová příloha je tvořena 3 grafy a 2 mikrofotografickými

dokumenty.

Cíl práce je úzce vymezen, výsledky experimentu jsou jasně tomuto cíly odpovídající.

Po stránce jazykové a stylistické je práce velmi dobře prezentována, pečlivě (téměř bez věcných

nepřesností a překlepů) zpracována. Především svojí výsledkovou kapitolou připomíná spíše charakter

časopisecké publikace.

Jsem přesvědčen, že diplomová práce H.Kozákové v plném rozsahu splnila požadavky kladené na tento

typ kvalifikační práce a navrhuji ji proto ke kladnému přijetí při obhajobě.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

Výsledkem 8 týdenního podávání atorvastatinu k potravě apo-E deficitních myší jste nalezla statisticky

významné zvýšení celkového cholesterolu.

a) Jak si vysvětlíte tuto okolnost přes dnes všeobecně přijímaný výrazně hypolipidemický účinek

atorvastatinu?

b) Jaké hodnoty měly jednotlivé lipoproteinové komponenty u experimentálních jedinců a TAG?

Bylo by vhodné uvést bližší podmínky chovu myší a kde bylo provedeno biochemické vyšetření.
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